excuse lancea perficerat? Quid in diuinis
uis oculis culpandum, quod illos mortis
dolam occulat consolans? O speculum
anctie mea crystallinum, quis te maculis
confusus? Hec quoniam illae manus quo sic
etiam eum demoliti sunt figuram, etiamque
potuerunt fecare pulchritudinem? Quoniam
ille spina sunt quas ut pretiosissima illius
corvoe reliquias manus meas in tuo offens-
erit capere? Hec sumnum mudi sacerdotem,
qui sunt haec insignia, que lumina mea
non conspicere corpore? Quid ita ecclie
sedis speculum ac venustatem? Quid
condam faciem gratiarum solidibus in-
cupans? Hoc sunt illi oculi, qui sua pul-
chritudine & splendore soli tenebras oftun-
debat? Hoc sunt illae manus quas mortuo-
sitate suscitabant quos tangebant? Hoc
cum illud es ex quo similia featurebant
guttae que de gloriose cœli paradiſo
cœli proficiebant vibratores? Tuncum manus
bonorum adactus? Deum potuerunt? Que
caelum, si mihi ob quam talis tibi mors infinge-
met? An haec sunt tot bonis ogribus debite
guttarum actiones? Hoc sine tanto par-
tum p̄sum? Hacce tanta merces
longa doctrina? Huc s̄que mundi peruenit
nostras? Huc s̄que oceano obdurata
penitentia? Huc s̄que bonitas derigit
dementia? An adeo peccatum deus exercitat?
Tuncum regnabatur ad hominius vnius
eius satiationem? Tantum facit Deus
dominum salutem? Fili mihi non loqueris?
Non obstat? O crederis lingua, que tam
multos verbi tui fonsisti, tot loquelam
narrare tribuisti? quis tantum tibi silentium
impedit, ut nec matre respondeas? O Pater
x̄m̄! Amator hominum! illis misericordis,
suo inter se severus? Cordis mei tempe-
statis fiducia nosci, quanti sint. Tibi
perfidem est quorū vulnera plagaſque quot
corps hoc receperit, & tot vita mea mortis
tolerari. His non obstantibus ego crea-
torum omnium afflictissimus pro hoc meo
meatu gratia tibi rependo infinitas; mihi
sufficiit ne hoc ita voluisse, ut capiant inde
dolori meo levamentum. De manu tua misum
eum gladium meis infangam p̄cordis, &
pro doloribus dominoꝝ x̄quals tibi soluam
gratias.

Denus caput intuerit spinis veleratum.

Terra era hæc nata mihi, que ipsa producetis?
An terra hæc maledicta sit, et hinc proferat?
fructum? Sed ut video, exortus noui igitur sed
adulterina & supposita traditus enim tu
manibus hominum, quorum manus cum tu
non nisi spinis sunt armatae, certum erat,
illas tibi ab eis infingendas. Oculos attinet
considerat; qualia erant hæc lumina, ut sic
obscurearent? Heu manus potentissimæ?
Hoccum vobis dependunt primum pro
beneficiis quibus illos abunde cumulati? An
ergo, dilecte votorum meorum manus aperte?
non erant, quas numquam oculisti, omni-
bus beneficioribus? Aperi tu manus tuam &
imples omnes animal benedictionem? Ut ita
pragravari debuerint, quatenus vberior eu-
mulo depilatus super homines, warum di- Pst 144.16

vinaria fluentia benedictionum? O paradisi
senecta, cum ita cor tuum omnibus volvitis?
pati facere? Heu me lætere afflictam quod
talem te videam? Quo ibo? Ad quem morta
configiam? Tunc ille ad quom omnes re-
currunt, mihi defuens auxiliator ad quem
iuanda conuolabo?

*Quia recidit: Vbi fuerit corpus, illuc congre-
gabimur & aliquis; hic ubi corpus est Christi?
Sancti inimici, consolant se, aquilæ D.
Ioannes ad pectus Magdalena ad pedes. Qui, 37 III.
plaudens? Qui luctus? Quales exclamaciones!
Tempus adiunxit in quo Ioseph mortem vidit? Alij quo-
patens sui charissimi Iacob, & perfectus? que acce-
mandatum ab eo ubi tradidum, ut cadaver dunt &
suum deliceret in terram Chanaan sepelendum
protectus est cum illo, associatus insigni?
Principum Egypti pompa tandemque ad
locum peruentus designatum? Ad aream Aiani,
que sicut est trans Iordanem. Hic obitus eius
tristes celebravit exequias iustaque perfoluit,
tum sepulchrum thresus, luctu, lamentu, Gen. 50.
conferens amarissimo? Ii celebrantes exequias 10.
planctu, agno atque rebore imploravimus?
sepius dixi. Quem luctum ut regnos illius,
incolere Chananei percepserunt adeo vehe-
mentem, locum inde nominarunt, ut postea
dicetur - Planctus Egypti: Potiri multo
ratione vocari potest ille locus: Locus
lentum & planctus, ubi tanto more
totique effusis lacrimis celebravit exequias
mortis Christi lectioνisimæ coram Matre 32*

555 1 de. 32

„defendit tristissima b' ne illz Sanctz squila
„Diu. Ioann. & Magdalena: quæ co conve-
„nent animo, ut iusta defuncto tot mortoris
„ind eis, signique pectorib[us] soluerent: *Plancha*
„*Egypti*. Pecc[us] tibi sumit Salvatoris pedibus
„alicta Magdalena, contesque emetens
„lacrymarum si illos alloquitur. O columnæ
„fulto[n]taculi mei fieri simus, & refugim
„peccatoribus opatissimum: quandoquidem
„ego prima omniu[m] hoc in dignis illis pedi-
„bus fau[or]io omnia repererim, nec non integrā
„scelerum meorum culparumque indulgentiā.
„Quando Domine, fugiti à peccatoribus ne
„benignos illi signofceres, vt necesse fuerit te
„funib[us] elatiisque contineat! O digna
„foramina ad quæ licet aubus confugere
„dum mulcet fugientem infernalem, d[omi]n[u]m
„int' p[re]ceptor: vt non habeant quod uincant
„ne in manus eius concandate laceranda, cum
„in illis has queant effugere.
„Accedite Diu. Ioann. & os suum lateri
„apponit atque in illo immensam detegens
„Sacramentorum copiam exclamat. O p[re]ctus
„diuini, & sacrum altitorum Dei deposi-
„tarium, quod ea sic nobis aperuisti. O regina
„cubiculum thesaurorum æternorum, quod
„relerat voluisti, quatenus illud ingressi diu-
„nis in æternum ditarecevit imme[n]s[us] sancte
„Mariæ manus conceperat, perforata, &
„supremā coleat[us] hyperdula manus inuocat[us]
„multorum magnitudine mirabilium ope-
„ratices. Potro celorum Regina recurrete ad
„os illud diuinum, atque vt m[ar]ter eius tristes
„renovat laudem theos. Heu os mille
„replicum gracieis quis te ad tantam compuit
„glaciem? & ad oculos ascendens, nec leit,
„nec potest se ab illis duellere, sed nec à
„ceteris divinis eius faciet partibus: & sicut
„qua[us] valid & reddit sapientia ad illos, vt locum
„p[re]beat, quatenus & ali[us] ciuidem p[re]ta turbæ
„accident, qui illi absitibant, ad eos conuera-
„sic art: Heu oculi p[er]ficiunt qui tam graciatur
„affluentia, ac misericordia miseris inueba-
„mini, quis vos ha[bit]a fera morte confregit?
„P[er]clus diuinum peccatoribus adeo tenetum
„ac benignum, quis te lancea perfodit? O
„fenestra & porta arce Noi, per quam huma-
„num genos à diuino salinabitur! O dilatate
„manu, vt mundo beneficia conferatis, clausis
„terebat[us]: nam & eo sique voluisti Domine,

s. 16. Sepeluit Virgo filii sui corpus dum
vulnerata, quod p[ro]ta illa dominat re-
ba aromatis virgi pretiosi in signo
summae venerationis.

Cum sero esset sabbatum: quia tunc pasqua
quod est ante sabbatum. Cum iam mihi
incumbet, qua potuisse humiliari &
inflantia rogaerem. Sanctissimam Virginem
modus ponere tristius ut benedicatio
sui corpus sepulcrum tradicatur. Ad hoc
occultum incipiebat Sabatum, & filius
Iu[st]i sacerdotum, quando illicitem eti[us] op[er]e
intendere seruibus: unde tanopere p[re]ceps
ili Christi Domini veneratus operi posse
uerunt, vt ante solis occiduum Christi posse
in sepulchro recondere & illo scelus
officio dici finis imponeatur. Vnde p[ro]p[ter]a
crederendum et quod Christi corpus depositum
de cruce incepit enim una hora ante resipie-
ria vi Christi cadaver deabus horae mortis
in cruce dependeit. Et sicut notare Cardinalis
Baron ex Iosepho: ad celebrazione Sabatu[m]
statum post horam nonam signum datur
magna solemnitate monitionem, quatenus
omnes se ad festi prepararent solemniter,
ad solis occasum inchoauit: maleam illa
timeuerunt viri illi sanctulum, ne figura
illud ederetur, quo à Christi sepulcro
iniqui revocarentur: unde ita felicitas hoc
executus sunt, atque eo fine à B. Virginem
Christi postularunt sepulchio inferante,
Tota illud deserto reverentia, membra
omnibus luxatum v[er]erat, & funde mortu[us]
inuoluerunt. Hinc confitetur immortalis
invulnus Ecclesia, vt notat Y. Beda, quod ad
Sacrofæcum altaris sacrificium firmo non
statut mappis, nec tintuit linteis sed mos
& alius. Ita probat hoc D. Thom. & o[n]o
gues adserit congruentias ad practicam my-
ria que in his postulamus considerare. Sicut et
igitur illud 'corpus amplectuntur' ut illi
perfici & progrexi insipiunt quid prece-
sonaliter, p[ro]teguntur & funus consumantur.

magis summa Mater Maria ceteris associata seruatur, & hanc in illis carpit praecantio.
multitudinibus. Quia Virginis sulphuris de cordis nem praesumebant enim quod in illo quietebat.
in ora visceribus pectora penetrabant. Quia remaneres, vnde modicam in illis indicat de
laqueus qui singulis, quis luctus feminauit.
illa comitabatur Maria sulphuris. Quibus Religione fidem quam praedicauerat, &
mox et signis anima sua Diu. Ieannes figuram die tertia praedixerat. Quamvis &
sufflauit angustias? Satus est illa contem- hoc suam patiatur difficultatem, dum con-
plati quam verbis exprimere. sideramus hancunctionem superficie tamen
Omnis hanc adeamus processionem, & corporis foisse impensam. Et si per hanc
fons illud mortali contemnos, etenim vnu- vincionem intendissent consulete corporis in
quique locum inuenieret sibi necessarium aginari, & omnem aruouer corruptionem,
superbi caput invaserent spinis coronatum, illud ab interiori parte vngere debuerint,
aque ex tali humilatione sum poterant aperte illud, & balsamo intingere; sed sicut
sufflauit angustias? Sufflauit angustias? Satus est illa contem- ilud non fecerunt, praesumendum non est,
plati quam verbis exprimere. hoc que corruptionem praecavere voluerint:
Omnis hanc adeamus processionem, & vnde ex hoc in illis fides non arguitur
fons in papaverum, astilochorumque heracum imperfecta. Hoc certo constat vunctionem
cium Maleficis & detractores linguan repe- hanc aromatum in corpore Christi adhibi-
nent fel & accio potaram, que amaritudine, tam fuisse ex summa veneratione & reveren-
quam inuenient ab eo in ipsa toleratam in- tia, quam illi defecabant: credo etenim
tatuam defactionem prenam, ipsos compel- nonnullos, quos venerabantur ut pios, &
latos tandem abstinere, modumque flature reuerebantur ut preclaros, hoc precatu-
detractiobibus. Causis dedit voluntatisbus prosequabantur, nec semper id ea fiebat
plagas compiciunt in carne paulat: quatenus intentione ut corpora a sepulchri corruptione
alii mente perpendentes quatuor card. Deo seruarentur illis: sicut etiam candem ob-
fieciunt causam cadavera laubabant defunctorum, quos
toto contentus studio frumento illi injiceret, summo in honore habuerant, particulaciter
ne noui Deum doloribus penitentia impudici auctem quia coelabar quid corpus odoribus
descenderent. Inuidi illi, col inipecti
aperium, & lancea perforatum. Qui gressus non redderetur incorporeibile, propterea ut
medicamentis inordinatos ad tartar tendentes, certius mihi persuadeo quod Christi corpus
potes habebunt harpagibus vnicique
cozios: deinde comedunt inuenient omni- cultuque adum protelarentur.
genum quibuslibet ius curandis vritis in hac IV.
sepulchrum apertis ut ei imponantur: sed illud B. Virgo
sepulchrum, qui his se fati debentur. ante. Virgo volvit: inuenit: accedit ergo
caputque suum in illud inclinat, vnde novi
prosecatur erga filium suum amoris
affectione, dolor renouatus ex consideratione
quod ibidem illum debet dimittere sepe-
liendum, quoniam ex secura de filij Religio-
re sectione fiducia ad paucos tantummodo dies
sepulchra tradunt, iudeorum more videlicet, & ob illos quibus in sepulchro detinendus
sudano caput obvolvo & ligato vndequeque est, sic illud alloquitur. O sepulchrum
corporis huc amabilis ac fasciolis quibus
illius confringebant cum aromatum vicio- Sandalium, in meum succedens locum,
impinge. Tunc post quas fuis illuc esse poterit dum meique vicarium: ego illum in gremio meo
venerans in mundum recepi, tu vero cum
de illo egreditur: o mei thesauri tabernac-
lum, & aeteriarum arca diuinitatum! Suscipe
in te cor meum: et enim hic tecum mea rema-
nebit anima. Corpus ergo suscipiant & in
monumento recomponant. O Joseph sauctissime
decede in esternam ver tem: mortis: quia
victus, ut a corruptione sepulchris pre-

visque modo sepulchra fuerant cisterne, vel
cærceres mortis sed nunc postquam Christus
corum unum ingressus est, aliud non sunt
quam loca refectorij, et ex illi homines ad
vitam transmigrant immortalē. O lom-
batidice, matris demerito profundissimo,
passionis mortis abysso; hæc illa illi hæc
na: quæ te expectas quem venire sio recipias
quo diuinæ iræ tempestis bonisqueas.

¶ §. 17. Christus Dominus sepulchro tumula-
tur alieno: eius eternum non fuit, sed
nostra mori, cuius domus est sepul-
chrum.

¶ 40. Ceterum antequam illum Virgo condac-
D. Ave. ¶ Sepulchro, par est ut aliquas expendamus
Ser. 113. huus circumstantias: altissima quippe con-
de tim. tinent mysteria. Perpendit & commendavit
Tom. 10. plurimum D. August. affectum omnino
singularem, quo Ioseph vir illustissimus
Christi corpus sepulture tradidit, illudque

I. Sepul-
chri cir-
cumstan-
tiae no-
tatae.
Ioseph comparans, sic ait: Sequendum illa
vtero Dominum, hoc corde concepit: illa Salua-
toris membrorum suorum secreta prefigit, hic
secretum sui cordis non negavit: illa Dominum
panem inoblitus, cum uite est, hic lignum cum
raccedit. Deinde alius declarat Doctor hic
circumstantias sepulchri, quo Ioseph Christum
recondidit: Posuit illum in monumentum suis novo
Sua Ioseph non tam in terra sepulchra posuit
Christum, quoniam in monumento sui cordis, quo
sepulchrum Christus exquirebat, quando dixit:
hæc quæstus sumus fecerit, in mes memoriam
facientis, quæstæ memoria sepulchrum sit, quod
exposcit. Aliam rationem proficit D. Hieron.
dicendo: novum fuisse Christi sepulchrum,
sicque à Deo hoc constitutum: quantiter
eius Resurrectione minorem Iudeos dubitandi
de veritate præberet occasionem, eorumque
anteverentes animi perueritatem, si forte
altri vellent Resurrectionis adscribere digni-
tatem, fingentes aliquem qui ante iacerat in

Alienum stum. Ut igitur nemo tale quid opinaretur,
»

nec illum efficiat rei vestigium, nequæ
monumentum: In quo neutrum quisque puto
fuerat: et per hoc praeveniat hoc indecorum
iniquitas, & firma maneat de Cœli Revi-
tatione veritas: Ne alias surrexerit videntur.
Deinde sit excilium vi spem de peccatis
namque de pluribus exterritum fore lapidis
obscere potuerint Iudei, (sic D. Hieron.) nullo negotio possutis lapidem aut
cum tolli & inde a discipulis auferi, prout
lius lapidis apertum: igitur colles ex lapide
vix & de peccatis excindatur, ne ludorum
pacat calumnandi Christi resurrectionem.
Excisum etiam de peccatis aie S. Doctor nam p' a
multi lapidibus adscriptam frigidae saeculum
tumuljus iustitiae adamati fore dicuntur.

Procedunt D. August. inhaeretque
cumulantur presertim quod sepulchrum fu-
erit alienum & non proprium in quo Chri-
stus tumularis iacuit: Primum quo Salvatoris
alii summa innotesceret paupertas, quam viuen-
tus proflus erat: quandoquidem nec in morte
proprium habuerit sepulchrum sed alienum,
libi comparatum. Secundum: quo coherom-
bus mortem hanc non esse ipsius sed se-
stram. Profecto eius verba. Idem enim iusta
sepulchra ponens: quia pro aliis morsibus
alii mori enim non non illa illata est, sed uita
dolata. Ut quid ergo ei propria sepulchra, qui uita
mortis proprium non habebat. Vix quid illi san-
ctus in terra, cuius sedes manebat in caelis? Nobis
mors debetur, unde ut propria nobis domi-
nus affligueret, que est in sepulchro. Nota D.
Thomæ primam veram, quam aliqua in
mundo illi coenit, huius sepulchro delitata
tempora breuitate quo in sepulchro Christus
erat manus: & dominus ad ratiocinem senti-
poris non requirebat proprii, sed sufficiebat
conducta: Vix quid illi sepulchra, qui triduo tantum
temporis posuit, non tam in sepulchro morsum
iacuit, quoniam velut in lecto conquisiuit: iugulat & non
tempora breuitate declarat patua somnum propter
hanc mortem. Sepulchrum autem maris & regni
euclidem D. Augustini ratio, dicitur: Nisi

nō nō ergo nō ergo mortis habicieulum Christo. Hic igitur sacerum reponunt corpus, & grādi,⁴⁵ v.
 nō vita est, nec opus habet semper vivens habi- grauique contegunt lapide, & hic cum illo
 tūc defūctūrum. Relle hanc vitam in nostro pariter mattis remanserit anima. Perpende quād⁴⁶ B. Virgi-
 nū pulchra contumus, ut vīsifex (cum ipsa vita luctuose tunc luna illa pulcherrima passa sit,⁴⁷ nīluctus
 nō mortem nō tam, ut cu[m] ipso à mortis lenoua-
 resemanus. Mortuus ut mortis accipiat, turatur. Nocte irruente cogebat necfisia⁴⁸ tux.
 nō mortuis vitam infundat: vnde deprecantur sanctissimi ali viri, & in bonam
 ratione confonum est ut domum ingre- accipiat partem, & permitat ut omnes pariter
 dianus mortis, id est nōlūm monumen- cum illa descendant, corpore iam filii sui cha-
 tum.⁴⁹ ristimi, & sponsi desideratissimi sepulcrorū recē-
 Affectu & pietate seruens Magdalena Chri- dūs & abeunt omnes velido in monumento
 stum quærit in tumulo, illique occurrentes nos tamen eum agnoscens percutuntur de- Matris meæ tñm spiritu; iugressa igitur
 Magistru[m] suo, rogatque ut inducat vbiām domum nouā & deforātā vidua, mator eius
 &c. & quod si tanquam horti illius cultor exeat iterum vires, novisque pedes illud
 in quo leprous iacebat (ipsum enim esse affilium torquer angulij, sanctalique inter-
 pribabat hostiulanum) ab tulisse, cum, roga[m] mulieres sibi comites: quo filius mihi
 continuo restiteret. his verbis inhibet D. charitissimus exauit, quomodo f[ac]t[er] haberet ful-
 Agustini, & ait: Quem illa non cognoscet in cilios & tenerim in hi spousus filius,
 tñm Domine si tu, iudicabis eum & Christo in frater, mihi que socius individus? Qualis
 oboram si resurgens, nec eum agnoscer, & modo ei eus & Ioannes Magister vbiām
 quis interrogat: Vnum illum ipse sustulerit: tuum est d[omi]n[u]s Magdalena solarium? Et tuus d[omi]n[u]s
 de laude & simplex semina Christum requiri à Marcha hospes coniuia? Et vester d[omi]n[u]s Maria,
 O[ste]n[do]lo, ac d[omi]n[u]s mentis prophetas, & nescit dilectissimus fierine p[ro]fet[us] heu filimi, quod
 autem Domus de fons ipsa si tu iudicabis &c.
 Quidam verba mysterium exponit insignis:
 Quocrea subinngit Re[ligio] interrogat: ipse enim & sepalus? H[ec] quanta in tua captura, tor-
 tui corporis suos, qui illud præmis de aquilico
 & tunc corpus quoniam illud iacens & dormiens
 & adoratione collegit: Ipsi tuli corpus suum
 exanim illud dimisit, virtute gefens porta-
 rit ad celos, atque ideo sapienter interrogat, si
 tu subi[bi]s, dicio ubi posueris &c. Hoc o[mn]i[s] si
 illud asserent de sepulcro ad paradisi transi-
 tio: distaret enim illum decup[er] em: & hodie me-
 can eti[am] in paradise. H[ec] omnes circumstinxerunt
 & debeat rationem cur Christi corpus
 & conseruare recordetur in sepulchro
 alieni, mutato & noui sibi proprio: si
 ame[m] ha[bit] omnes ipsum declarant vivum,
 uno & ipsam vitam, non suberat ratio, ob-
 quam propriam haberet domum, mortisque
 habicieulum. Audiamus D. Petri haec vite
 n[on] rationem virgenter, quando nobis mortis
 Saluatoris exponit ratione: Christus semel pro
 fessus uferis mortuus es. Nou pro suis sed
 pro multis mortuus est Christus: vnde magis
 nostra mors est quam ipsius. Qui igitur ui-
 bi habet cum morte, commune, dominum
 non inhabitat illi propriam, proprium nempe
 monumentum, sed condatur in alieno.